

KØBENHAVNS UNIVERSITET

**CENTER FOR KØN,
SEKSUALITET OG
FORSKELLIGHED**

ÅRSRAPPORT

MEDIO 2021 - 2022

VOKSEVÆRK

CENTER FOR KØN, SEKSUALITET OG FORSKELLIGHED HAR HAFT VOKSEVÆRK. VI ER NU SEKS VIDENSKABELIGT ANSATTE PÅ CENTRET, VI HAR TO GÆSTEFORSKERE, FLERE PRAKTIKANTER OG STUDENTERMEDHJÆLPERE.

Vores tilvalgsuddannelse har ca. 100 indskrevne studerende pr. semester, som kommer fra stort set alle institutter på HUM. Hertil kommer en del studerende fra SAMF, samt fra andre fakulteter og universiteter.

Centret organiserer også InterGen: Det Humanistiske Fakultets netværk for kønsforskere på tværs af institutter.

I disse år huser Centret to store kollektive projekter, som begge er finansieret af Forskningsrådene: et projekt om migration og tilknytning og et om aids-krisens kulturhistorie i Danmark. Samtidigt har Centret styrket det nationale og internationale samarbejde: vi leder og redigerer Danmarks eneste akademiske tidsskrift for kønsforskning, *Kvinder, Køn & Forskning*, og vi har stærke samarbejder med centre og forskere i hele Danmark og i det meste af Norden.

Centrets vokseværk vidner om den store samfundsmæssige interesse i kønsforskningen, som netop også kan hjælpe med at forstå samtidens store udfordringer og temaer: kønsforskningen giver os historiske, kulturelle og sociale fortolkningsrammer til at forstå temaer som ligestilling og social retfærdighed, sygdom og epidemier, LGBTQ- og MeToo-bevægelserne, aftraditionalisering og nye familieformer, reproduktiv retfærdighed og kropslig autonomi.

WORLD AIDS DAY-SEMINAR

D. 1. december 1988 blev den første World Aids Day afholdt, og i år markerede vi den med et seminar om skandinavisk aidshistorie. Her holdt professor Jens Rydström fra Lunds Universitet oplæg under titlen *När staten inte räcker: Aids och civilsamhället i Sverige 1982-2000*.

Derudover fortalte Michael Nebeling Petersen, Camilla Bruun Eriksen og Tobias de Fønss Wung-Sung fra Centret om deres forskning på projektet *Aids-krisens danske kulturhistorie*.

I samarbejde med Jens Peder Høeberg udstillede vi bodymaps og navnetæpper ifm. seminaret.



KURSER PÅ CENTRET

Hvert semester udbyder Centret to kurser på både BA- og KA-niveau som tilvalgsfag. Her har vi oplevet en voksende interesse med omkring 100 tilmeldte studerende hvert semester. Dette har medført, at vi fra foråret 2023 opretter to hold på hvert af vores kurser. I 2022 har vi afholdt to åbne studenterarrangementer ifm. Centrets projekt *Aids-krisens danske kulturhistorie*, hvor vi bl.a. havde besøg af forkvinden for Hiv-Danmark.

Mons Bissenbakker, Michael Nebeling Petersen og Camilla Bruun Eriksen har i efteråret 2022, sammen med Lene Myong, undervist på ph.d.-kurset *Gender Theory in Action*, hvor 15 ph.d.-studerende har udforsket analytiske og metodiske indgange til køn, race og krop gennem nye affekt-, racialiserings-, queer- og disabilityteorier.

Flere af vores tidligere studerende er gået sammen med kønsforskningsstuderende på RUC om en studenterforening, *Gender Brigade*, som både udgiver tidsskrifter med studerendes opgaver og holder arrangementer - senest med oplæg af Mira Skadegård. *Man kan finde Gender Brigade på facebook.*

40 ÅRS JUBILÆUM

I efteråret 2022 fyldte Center for Køn, Seksualitet og Forskellighed 40 år. Det fejrer vi d. 30. marts 2023 med et jubilæumsseminar, et symposium og efterfølgende reception. Keynotes til symposiet er Ann Cvetkovich, Monica Pearl, Karen Vallgård, Dorthe Staunæs og Michael Nebeling Petersen. Til receptionen vil forhenværende leder af centret, Bente Rosenbeck, holde tale.

Arrangementet bliver offentliggjort i januar 2023, hvor man vil kunne finde det i kalenderen på centrets hjemmeside.

ÅRSRAPPORT MEDIO 2021 - 2022
CENTER FOR KØN, SEKSUALITET OG FORSKELLIGHED
DECEMBER 2022

LOVING ATTACHMENT: REGULATING DANISH LOVE MIGRATION 2000-2020 (LOVA)

I 2017 blev Mons Bissenbakker bevilget 6,1 mio. kr. af Danmarks Frie Forskningsfond til projektet *Loving Attachment: Regulating Danish Love Migration*. Det er planlagt at løbe frem til 2023.

LOVA undersøger, hvordan konstruktion og opretholdelse af nationale grænser (og dermed in- og eksklusionsprocesser i velfærdsstaten) produceres gennem følelseladede troper. Projektet har afdækket de forskellige måder, hvorpå udlændingepolitikken (specifikt i relation til familiesammenføring og transnational adoption) er blevet scene for regulering af personlige og nationale tilhørsforhold gennem biopolitiske instrumenter, der centralt involverer følelser (også kaldet affekt). Familiesammenføring handler om følelser mellem de sammenførte, men også om majoritetsdanske følelser omkring indvandring såvel som om medfølelse, loyalitetsfølelse og nationalfølelse.

Følgende forskere har arbejdet på projektet: Mons Bissenbakker, Lene Myong, Asta Smedegaard Nielsen og Sofie Jeholm.

I 2023 udkommer en bog ifm. projektets afslutning.



AIDS-KRISENS DANSKE KULTURHISTORIE 1981-2021 (CHAD)

I midten af 2021 blev Michael Nebeling Petersen bevilget 6,2 mio. kr. af Danmarks Frie Forskningsfond til forskningsprojektet *Aids-krisens danske kulturhistorie*.

2021 markerede 40-året for det første registrerede dødsfald ifm. aids-relaterede sygdomme og samtidig i forlængelse af Covid-19-pandemien, er det nødvendigt at forstå, hvordan pandemier - specifikt hiv/aids - sætter spor i vores kultur og forandrer vores sociale verdener. CHAD analyserer måderne, hvorpå hiv/aids konstrueres kulturelt ved at se på sygdommens materielle og historiske effekter. Dette gøres bl.a. ved at spore, hvor hiv/aids, på forskellige måder, blev indskrevet i raciale, seksuelle og kønede ideologier.

Projektet består af fire ben; mainstream nyhedsdækning, aktivisme, kampagner og politik, erindringer og historier fra de levede liv samt litteratur, film, TV og kunst. Som en del af projektet skal der desuden skabes et hiv/aids-arkiv.

Ifm. projektet ansatte Centret tre postdoc'er: Camilla Bruun Eriksen, Tobias de Fønss Wung-Sung og Bolette Frydendahl Larsen. Senere er Anton Juul blevet tilknyttet projektet gennem sin ansættelse som ph.d.-studerende på Centret.



DANSK KØNSFORSKNINGS INDRE OG YDRE RAMMER

D. 18. og 19. august 2022 afholdt Centret i samarbejde med LOVA-projektet og Foreningen for Kønsforskning i Danmark årets kønsforskningskonference på Københavns Universitet, Søndre Campus.

I de seneste år har kønsforskningen været genstand for debat og kritik. Mens kritikkerne begrænser sig til få politisk motiverede 'værdikrigere', så peger debatten på, at der er mange meninger om og forståelser af kønsforskningens væsen, formål og nødvendighed. Målet for konferencen var for det første at skabe indsigt i den politiske samtid, som kønsforskningen diskuteres i, og dernæst at præsentere kønsforskningens svar til debatten: Hvad mener kønsforskerne, at den danske kønsforskning er, kan og bør være? Hvad er den danske kønsforskning aktuelle form?

Centret stod for planlægningen af konferencen herunder tilrettelæggelse af de over **20 sessions** bl.a. *Nordisk kolonialisme*, *Youth and Marginalization* og *Queer strategier og dissonanser*. Over **80 oplægsholdere** deltog i konferencens sessions.

Konferencens internationale keynotes var **Clare Hemmings, Roman Kuhar og Ferruh Yilmaz**.

Det var meget positivt at opleve, at over **300 tilmeldte** sig konferencen, således at vi desværre måtte lukke for tilmeldingen.



DANSK KØNSFORSKNINGS INDRE OG YDRE RAMMER

Under hvilke betingelser tager dansk kønsforskning form?
Hvad er, kan og bør dansk kønsforskning være?

KVINDER, KØN & FORSKNING

Tidsskriftet, Kvinder, Køn & Forskning, publicerer tværvideenskabelig forskning. Det redaktionelle ansvar er forankret på Centret.

KKF udgives med støtte fra Danmarks Frie Forskningsfond og Hulda Pedersens Legat.

I 2021 udgav KKF 3 numre; nr. 1: *Metoo*, nr. 2: *Disability and Prosthesis* og 3: *Unconscious Bias in Organizations*. Sidste nye nummer udkom i juni 2022 under titlen *Sexualities and Critiques of Capital*.

I 2022 fyldte KKF 30 år, og dette bliver fejret i 2023 med et jubilæumsarrangement.

Læs KKF's numre via tidsskriftets hjemmeside.



INTERGEN

Centret leder InterGen; et HUM-fakultært netværk, hvor der ca. hver måned afholdes møder for forskere på tværs af HUM's institutter og fagområder, som arbejder med kønsforskningens felter, metoder og/eller teorier.

Der er ca. 50 forskere tilknyttet netværket.

Netværket har bl.a. haft besøg af Forskning og Innovation, som talte om ansøgningsmuligheder. Derudover holder InterGen's medlemmer løbende oplæg om deres egen forskning. Desuden har InterGen afholdt forskellige juniorforskningsarrangementer bl.a. mhp. artikelskrivning.

Læs mere om InterGen på Centrets hjemmeside.



UDPLUK AF DELTAGELSE I KONFERENCER, SYMPOSIER OG SEMINARER

Symposium på Södertörn University, Sverige

Michael Nebeling Petersen deltog på symposiet, *Rethinking Sexuality in Nordic and Post-Soviet Contexts*, i september 2022 med oplægget *Visualizing AIDS: Affective histories of the AIDS epidemic in Denmark*. På symposiet deltog en række internationale forskere på tværs af fagområder.

Konference på University of St Andrews, Skotland

Bolette Frydendahl Larsen, Michael Nebeling Petersen og Tobias de Fønss Wung-Sung deltog på konferencen, *Reactions to the HIV/AIDS since the 1980s: Transnational and comparative history perspectives*, i august 2022, hvor de præsenterede CHAD-projektets transnationale tråde.

Konference på University of Oslo

På den internationale NORA konference organiserede CHAD-projektet en stream med 3 sessioner, hvor forskere, fra hele Norden, som arbejder kulturanalytisk med hiv/aids i Norden, deltog. Tobias de Fønss Wung-Sung og Michael Nebeling Petersen præsenterede forskellige perspektiver fra CHAD-projektet. Derudover præsenterede Camilla Bruun Eriksen og Michael Nebeling Petersen deres forskning i medikaliseret maskulinitet.

Øresundsnätverket för könshistorisk forskning

I november 2022 præsenterede Centrets forskere CHAD-projektet på Lunds Universitet ifm. Øresundsnätværket, som er et netværk for danske og svenske forskere i kønshistorie. Her var der også oplæg af bl.a. professor Jack Halberstam.

UDPLUK AF DELTAGELSE I KONFERENCER, SYMPOSIER OG SEMINARER

Seminar på Aarhus Universitet

I maj 2022 var Michael Nebeling Petersen inviteret til at præsentere CHAD-projektet på seminaret *1980s in Western Europe: Uncertainty, Anxiety and Cultural Changes*, som omhandlede 1980'erne som historisk periode.

Konference på Tampere University, Finland

Michael Nebeling Petersen var i juni 2022 inviteret som keynote til at præsentere sin forskning omhandlende transnational reproduktion på den internationale konference *Reproductive Futures*.

Årskonference for LGBT+ Danmark

Mons Bissenbakker og Michael Nebeling Petersen deltog i november 2022 i en paneldebat under titlen *Hvordan går vi i dialog med modstand?* på LGBT+ Danmarks årskonference.

Kick-off seminar på *Aids-krisens danske kulturhistorie*

I juni 2022 holdt CHAD-projektet kick-off seminar med deltagelse af tre medlemmer fra projektets Advisory Board; lektor i historie Sofie Lene Bak, professor i kønsstudier Jens Rydström og professor i kunsthistorie Mathias Danbolt mhp. at udvikle metodiske, teoretiske og tematiske overvejelser.



ANSATTE OG GÆSTER

Lektor og centerleder **Mons Bissenbakker**

Lektor **Michael Nebeling Petersen**

Postdoc **Camilla Bruun Eriksen**

Postdoc **Tobias de Fønss Wung-Sung**

Postdoc **Bolette Frydendahl Larsen**

Ph.d.-stipendiat **Anton Juul**

Gæste ph.d.-stipendiat **Nico Miskow Friborg** (Universitetet i Stavanger)

Gæste ph.d.-stipendiat **Thorsteinn Vilhjalmsson** (Islands Universitet)

Studertermedhjælper **Maria Hørslev Hansen**

Studertermedhjælper **Sarah Hodde Friland**



PRAKTIKANTER

Siden foråret 2022 har vi på Centret ansat op til 4 praktikanter pr. semester til at varetage forskellige opgaver bl.a. ifm. forskningsprojektet *Aids-krisens danske kulturhistorie*, planlægning af kønsforskningskonferencen, arbejde på *Kvinder, Køn & Forskning* samt *InterGen*.

Vi har været meget glade for at have de dygtige studerende ansat, som har indgået som en naturlig del af Centrets aktiviteter og styrket forbindelsen mellem forskning og undervisning.



UDVALGTE VIDENSKABELIGE PUBLIKATIONER

Bissenbakker, M. & Myong, L. (2021). *Governing belonging through attachment: marriage migration and transnational adoption in Denmark*. I: *Ethnic and Racial Studies*, 45(1).

Bissenbakker, M. & Myong, L. (2021). *Attachment as Affective Assimilation: Discourses on Love and Kinship in the Context of Transnational Adoption in Denmark*. I: *NORA - Nordic Journal of Feminist and Gender Research*, 29(3).

Nebeling Petersen, M. & Raun, T. (2021). *The mediatization of self-tracking: Knowledge production and community building in YouTube videos*. I: *MedieKultur*, 37(71).

Nebeling Petersen, M. & Raun, T. (2022). *Showing progress. Defining self-tracking as an aesthetic audio-visual genre*. I: *Conjunctions: transdisciplinary journal of cultural participation*, 9(1).

Nebeling Petersen, M. (2022). *Affective charging and temporalities in Danish Women's accounts of cryopreserved embryos*. I: Shaw, R. ed., *Reproductive Citizenship: Technologies, Rights and Relationships*.

Nebeling Petersen, M., Knudsen, B. T. & Hickey-Moody, A. (2022). *Nye fortællinger om digitale seksuelle overgreb: Anmeldelse af Signe Uldbjerg Mortensen: Rewriting Victimhood: Stories of digital sexual assault*. I: *Kvinder, Køn & Forskning*, 22(2).

UDVALGT POPULÆRFORMIDLING

Interview m. Nebeling Petersen, M. (11. maj 2021). *Nyt projekt skal kortlægge AIDS-krisens danske kulturhistorie*. I: *Kulturen på P1*.

Bissenbakker, M. & Nebeling Petersen, M. (15. feb. 2022). *Fornuftens affektive stemme: At analysere følelsernes retorik*. I: *Retorisk Arena*.

Bissenbakker, M. & Nebeling Petersen, M. (9. mar. 2022). *Gammel mistænkeliggørelse af LGBT-personer på nye flasker*. I: *Uniavisen*.

Interview m. Wung-Sung, T. F. (17. aug. 2022). *Missionen: Vi fejrer Pride*. I: *Radio 4*.